
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Area Legale e Affari Generali
Settore Legale
Ufficio Atti Normativi e Regolamenti

la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull'Autonomia Universitaria;
la Legge 30 novembre 2010, n. 240 recante "Norme in materia di organizzazione delle
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario";
l'art.II.3 comma llett. e) dello Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661/2018;
il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 680/2019;
la e-mail del 3 ottobre 2024, con la quale il delegato alla Didattica prof. G. Betta ha
trasmesso il testo del Regolamento dei Corsi di Studio Interdipartimentali per l'approvazione
del Senato Accademico;

PRESO ATTO che sul suddetto Testo, concordato nel Collegio dei Direttori di Dipartimento di Ateneo,
hanno deliberato i Consigli di Dipartimento;
la delibera del Senato Accademico del 23 ottobre 2024 di approvazione del Regolamento in
parola;
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 ottobre 2024 con la quale è stato
espresso parere favorevole sul Regolamento dei Corsi di Studio Interdipartimentali
approvato dal Senato Accademico nella suddetta seduta, apportando modifiche all' art. 3
rubricato "Presidente del Consiglio di Corso di Studi e inserendo l'art. 5 rubricato "Consiglio
di Corso di Studio";

VISTA
VISTA

VISTO
VISTO
VISTA

VISTA

VISTA

Decreto n. A,04C;
Anno 2024

IL RETTORE

DECRETA

ART. 1 - È emanato il "Regolamento dei Corsi di Studio Interdipartimentali" dell'Università degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale, che si allega sub lettoA.

ART. 2 - Il Regolamento entra in vigore a decorrere dalla data di emanazione del presente decreto ed è
pubblicato all'Albo on line di Ateneo e sul sito istituzionale alla sezione "Norme e Regolamenti".

Il presente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale interna dell' Ateneo.

;1 3 U{Hf '11"),\- lçlJ L ;..tU.or

Il Direttore dell 'Area Legale e Affari Generali
(dott. Roberto Molle)

Firmato digitalmente da

Roberto Molle
C = IT

Il Responsabile del Settore Legale
(avv.Maria Rosaria Marrocco) MARIA ROSARIA

MARROCCO

c = IT
Il Responsabile del! 'UfficioAtti Normativi e Regolamenti

(dott.Maria Teresa Pirollo)
~ ~ ç~.AJ......__ ~ <a \A...:::> I j

~

Viale dell'Università - Campus Po'cera 03043
Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0029531 del 13/11/2024 -  Ufficio Atti Normativi e Regolamenti



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Ali. A
Corsi di studio interdipartimentali

Regolamento generale

Art. 1 - Definizione

1. Un corso di studio può afferire a più Dipartimenti proponenti nel caso Cl siano più

Dipartimenti i cui docenti coprono un numero rilevante di Settori Scientifico Disciplinari di

base e caratterizzanti presenti nel Corso, con riferimento all'ordinamento didattico vigente.

2. Un corso di studio viene considerato interdipartimentale se ciascun dipartimento copre con i

propri docenti almeno il 30% dei Settori Scientifico Disciplinari di base e caratterizzanti

presenti nel Corso, con riferimento all'ordinamento didattico proposto.

3. Nel caso di corsi di studio la cui afferenza ad un singolo dipartimento o a più dipartimenti

non possa essere determinata secondo il criterio precedente, l'eventuale afferenza a uno o

più dipartimenti è stabilita dal Senato accademico, su proposta degli stessi.

Art. 2 - Dipartimento di Riferimento

1. Nel caso di corsi di studio interdipartimentali, il Senato Accademico individua il

Dipartimento di riferimento in cui il corso di laurea viene incardinato come quello i cui

docenti coprono il maggior numero di Settori Scientifico Disciplinari di base e

caratterizzanti presenti in ciascun Corso, con riferimento all'ordinamento didattico vigente,

salvo diversi accordi tra i dipartimenti proponenti. Tutti i Dipartimenti proponenti i corsi

interdipartimentali sono responsabili della sostenibilità del corso di studio, in relazione alla

propria quota didattica.

2. Il Dipartimento di Riferimento provvede agli adempimenti previsti dalle normative

Ministeriali e dal regolamento didattico di Ateneo relativamente all'aggiornamento delle

banche dati ministeriali e locali.

3. Gli studenti iscritti al corso di studio fanno parte dell'elettorato attivo e paSSIVOper

l'elezione delle rappresentanze studentesche del Consiglio del Dipartimento di Riferimento.

Art. 3 - Presidente del Consiglio di Corso di Studi

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)
Centralino 07762991 - Fax 0776310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

1. Il Presidente del Consiglio di Corso di studi viene eletto di norma tra i docenti afferenti al

Corso di Studi appartenenti al Dipartimento di riferimento del Corso.

2. In caso di assenza di candidature di docenti afferenti al Dipartimento di riferimento del

Corso, è possibile che il Presidente sia eletto tra i docenti afferenti ad uno degli altri

Dipartimenti proponenti.

Art. 4 - Gestione del Corso di Studio

1. Le modifiche all'offerta formativa e all'Ordinamento del Corso di laurea vengono deliberati

dal Dipartimento di riferimento sentiti i dipartimenti proponenti il corso interdipartimentali.

Art. 5- Consiglio di Corso di Studio

1. Per quanto concerne il Consiglio di Corso di Studio, valgono le disposizioni esistenti per i

Corsi di Studio non Interdipartimentali.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
18AN:IT75 8053 7274 3700 0001 0409621


